67 Tomás usa la expresión “*dominus suorum actuum*”, unas veinte veces: “Homo, qui ad imaginem Dei factus est, aliquid libertatis participat, in quantum est *dominus suorum actuum* per liberum arbitrium; et ideo ex hoc quod per liberum arbitrium agit, Deo satisfacere potest; quia quamvis Dei sit, prout a Deo est sibi concessum, *libere* tamen traditum est, ut ejus dominus sit; quod servo non competit” (In IV Sent., d.15, q.1, a.2 ad 2). “*Mystice autem servi reguli, scilicet rationis, sunt opera hominis, quia homo est dominus suorum actuum, et affectus sensitivae partis, quia obediunt rationi imperanti et dirigente. Isti autem servi annuntiant quidem quod filius reguli, scilicet rationis, vivit, quando relucent in homine bona opera, et vires inferiores magis obediunt rationi* (In Johan., 4, lc.7).

68 Dios, al crear al hombre a su imagen “*lo coronó de gloria*” (“*Coronari est regum. Deus fecit hominem quasi regem inferiorum et est gloria, scilicet claritas divinae imaginis: et haec est quaedam corona hominis: In Ps., 8, 5*), y lo hizo “*dominus suorum actuum*” y le entregó parte de su realeza (autexusia, hegemonía, autokratoria), haciéndole así partícipe de su propia “*dignitas causalitatis*”, “para que en medio de la creación el hombre sea y se comporte como Dios”: cf. I, q.22 a.3; q.105; *Gent.*, III, 69-70; *De Pot.*, q.3 a.7.... Esto evoca también las parábolas evangélicas de los talentos que el rey confía a sus ministros, marchándose lejos: cf. In Mat., 25, lc.2; Cat. Aur. In Lc. 19, lc.2...

69 “*Todos los seres sujetos al devenir no permanecen idénticos a sí mismos, sino que pasan continuamente de un estado a otro mediante un cambio que se traduce siempre en bien o en mal... Así pues, ser sujeto sometido a cambio es nacer continuamente... Pero aquí el nacimiento no se produce por una intervención ajena, como es el caso de los seres corpóreos... sino que es el resultado de una decisión libre y, así, nosotros somos en cierto modo nuestros mismos progenitores, creándonos como queremos y, con nuestra elección, dándonos la forma que queremos.*” GREGORIO NISENO: *De Vita Moysis*, II, 2-3: PG 44, 327-328

70 “*The concept of self-determination contains more than the concept of agency: man not only performs his actions, but by his actions he becomes, in one way or another, his ownmaker*”: K. WOJTLA (Giovanni Paolo II), *The structure of self-determination as core of the theory of the person*, in *Acti del VII Congresso Tomistico Internazionale*, Roma-Napoli, Napoli 1978, vol.7 p.41.